

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, WTOREK 25 LISTOPADA 1947 ROKU

Nr 323 (621)

ZSRR za współpracą

i porozumieniem w łonie czterech mocarstw. — Reakcja anglosaska stawia na niepowodzenie Konferencji Ministrów

Moskiewska „Prawda” w przededniu konferencji zamieściła artykuł, w którym dowodzi możliwości pokojowej współpracy między państwami kapitalistycznymi a posiadającymi ustroj socjalistyczny.

Jednocześnie dziennik atakuje tych amerykańskich mężów stanu i dziennikarzy, którzy uważają taką współpracę za niemożliwą.

Jest charakterystyczne, że w skład delegacji amerykańskiej wchodzi oprócz ambasadorów USA w Londynie i Moskwie oraz gubernatora wojskowego w okupowanej przez Stany Zjednoczone strefie Niemiec gen. Clay'a — John Dulles, którego Molotow w swoim ostatnim przemówieniu wymienił w liczbie głównych podżegaczy wojennych. Mianowanie Dullesa członkiem delegacji na konferencję Rady Ministrów, uważane jest za najmniej niefortunne.

„Daily Worker” twierdzi, że powodzenie konferencji uzależnione jest od następujących warunków:

opracowanie jednego traktatu pokojowego przez wszystkie mocarstwa, z zachowaniem zasad przyjętych w Jałcie i Poczdamie,

utworzenie z Niemiec zjednoczonego, demokratycznego państwa,

przeprowadzenie demilitaryzacji i denazyfikacji w strefach zachodnich,

zniszczenie niemieckiego potencjału wojennego.

Hasło walczącej Francji

Los ludu — w ręce ludu

Nowy rząd francuski skazany jest na krótki żywot. — Kim jest premier Schuman?

Po 30-stogodzinnych pertraktacjach z działaczami politycznymi Robert Schuman zakończył formowanie nowego gabinetu francuskiego. W niedzielę o północy Schuman przedstawił prezydentowi listę nowych ministrów. W skład rządu Schumana weszło 9 członków MRP, 6 socjalistów, 4 radykałów i 1 niezależny konserwatysta.

Schuman był w roku 1940 sekretarzem stanu do spraw uchodźców w rządzie Vichy i z tego tytułu był sądzony przez francuski trybunał do spraw honoru. Schuman znany jest z nieprzyjaznego nastawienia wobec praw robotniczych. Jest on autorem ustaw, które zmniejszyły zasiłki robotnicze, pobierane z tytułu ubezpieczeń społecznych o 12 procent oraz obniżyły składki płacone przez pracodawców na rzecz ubezpieczeń o 20 procent.

Sekretarz partii komunistycznej Duclos oświadczył, że Schuman nosiła zdecydowanego wroga ruchu robotniczego w kraju.

Nowy gabinet francuski odbył wczoraj po południu swoje pierwsze posiedzenie, dzisiaj zaś ma stanąć przed Zgromadzeniem Narodowym. Korespondent radia brytyjskiego Cadette twierdzi, że nie ma szansy, aby nowy rząd mógł się zdobyć na zdecydowaną politykę. W łonie samego rządu istnieją zasadnicze różnice poglądów — socjaliści żądają utrzymania kontroli państwowej nad życiem gospodarczym, natomiast inne stronnictwa na-

spłata odszkodowań wojennych przez Niemcy oraz ustanowienie kontroli międzynarodowej nad Zagłębiem Ruhry.

Jest rzeczą znamioną, że reakcyjne dzienniki zarówno w Anglii jak i w USA z góry przepowiadają niepowodzenie Konferencji. Wskazuje to niedwuznacznie na tych, których interesy wymagają bra-

ku porozumienia pomiędzy wielkimi mocarstwami.

W przededniu konferencji Rady Czterech Ministrów, brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin odbył naradę z premierem Attlee i innymi członkami gabinetu. Odbył on również nieoficjalną konferencję z amerykańskim sekretarzem stanu Marshalllem i radzieckim ministrem Molotowem.

Francuski minister spraw zagranicznych Bidault przybył do Londynu wczoraj po południu.

Paradoks made in England

Wolność dla wrogów wolności

Faszyści brytyjscy mają pełną swobodę działania

Angielskie pismo „Reynolds News” porusza na swych łamach swobodę, jaką się cieszy w Wielkiej Brytanii wódz faszystów angielskich Oswald Mosley. Mosley pozwala sobie na przemówienia, w których jawnie występuje przeciw wolnościom demokratycznym i uprawia zaciętą agitację. Władze brytyjskie uważają jednak, iż powstrzymanie działalno-

ści Mosley'a byłoby „naruszeniem jego praw politycznych”.

Wytworzyła się fantastyczna sytuacja, podkreśla pismo, — przelewaliśmy naszą najlepszą krew, aby zwalczyć faszyzm, a tymczasem pozwala się na korzystanie ze swobody politycznej człowiekowi, który zwalcza i wolność i demokrację.

Bez komentarzy

Gdyby nas ktoś chciał posadzać, że pewne sprawy i zdarzenia przejawiamy, że wysnuwamy z nich zbyt pochopne i daleko idące wnioski — niechże odpowiedzią mu będą same fakty, dowodzące czegoś wręcz przeciwnego: — naszej wstrzeźliwości i ostrożności.

Bowiem tak chciał trafić, że prawie bez pośrednio po ostatnich naszych artykułach zdarzyły się wypadki, które nie tylko potwierdzały nasze przewidywania i poglądy, ale je nawet w sposób niespodziewany i — jak się przekonacie — do pewnego stopnia oszałamiający, znacznie przewyższyły.

A więc przed kilku dniami pisaliśmy o przesadnym humanitaryzmie władz brytyjskich, zwalnających z więzienia Oswalda Mosleya, angielskiego defetyście, faszystę i hitlerowca, gdyż... nabaławił się reumatyzmu; nie wiedzieliśmy jeszcze, że przy tej sposobności rzecznik rządu nazwał go „nieszczęśliwym kaleką, który dla nikogo nie może być niebezpieczny”. Jak wynika z ostatnich wiadomości „nieszczęśliwy kaleka” zwołuje już zebrania faszystowskie i wygłasza przemówienia, w których zapowiada, że „pójdzie dalej niż faszyzm”.

Druga sprawa jest jeszcze, jakby tu powiedzieć, wymowniejsza. W onegdajszym artykule pt. „Podżegacze”, zacytowaliśmy takie zdanie jednego z mężów stanu USA, wydrukowane w „New York Times” w dniu 24. 6. 1942 r. czyli w dwa dni po napaści Niemiec na Rosję: „Jeżeli zobaczymy, że wygrywa Niemcy, to powinniśmy pomagać Rosji, jeśli zaś będzie wygrywała Rosja, powinniśmy pomagać Niemcom”.

Zdanie takie odstawiające absolutny brak jakiegokolwiek ideowości, ludzkości, uczciwości i traktujące wojnę i pokój, krew i życie milionów ludzi, jako zwykły obiekt zysków i zimnej kalkulacji handlarskiej — nie wymaga komentarzy.

I oto, dnia 12 listopada br., tenże właśnie „New York Times” przypomina i wyjaśnia uprzejmie, że artykuł ów napisał pewien ówczesny senator.

Podaje nawet jego nazwisko. Znaćcie je chyba dość dobrze. Senator... Harry Truman. Tak jest. Nie mylicie się. Ten sam.

Bez komentarzy.

Następna sesja ONZ odhędzie się na terenie Belgii

Jak donoszą z Brukseli rząd belgijski wyraził zgodę na to, by następna sesja ONZ odbyła się w Belgii. Jak wiadomo rząd szwedzki, do którego uprzednio zwrócono się z analogiczną propozycją odmówił swojej zgody, ze względu na brak odpowiednich pomieszczeń, pomyślnie rozwiązanie.

Lud hiszpański

walczy zbrojnie przeciw Franco

Wychodzące w Paryżu pismo hiszpańskie „Mundo Obrero” donosi, że ruch partyzancki na terytorium Hiszpanii przybiera na sile. W niektórych prowincjach doszło do otwartych starć między partyzantami a oddziałami rządowymi, przy czym oddziały rządowe poniosły znaczne straty.

Oświęcim - memento narodów

Proces 40-tu katów obozu zagłady jest wydarzeniem o znaczeniu międzynarodowym

W Krakowie rozpoczął się proces zalogi obozu zniszczenia w Oświęcimiu.

Przed Najwyższym Trybunałem Narodowym stanęło 40-tu zbrodniarzy — członków tej zalogi.

Proces ma charakter międzynarodowy. Wczoraj obecni byli na sali sądowej liczni przedstawiciele państw obcych. Szczególnie licznie reprezentowana jest prasa zagraniczna.

Prokurator Kurowski zapowiedział w swojej mowie, że na procesie przedstawione będą dowody obrazujące ścisły związek obozów koncentracyjnych z ogólną polityką hitlerizmu. Udowodni-

my — powiedział prokurator — że nic z tego co się działo za bramą obozową nie było przypadkowe. Wszystko było konsekwentnie przemyślane przez najwyższe władze państwowe. Obozy były konsekwentnym środkiem polityki, zmierzającej do całkowitej zagłady ludów ujarzmionych przez Trzecią Rzeszę — przede wszystkim Słowian i Żydów.

Następnie przemawiał prokurator NTN dr. T. Cyprian: — Wojna nauczyła nas, że nie tylko jednostka może odpowiadać za swoje działania. W Europie pojawiła się bowiem potężna organizacja przestępcza, której na imię było

Trzecia Rzesza niemiecka. Celem jej stał się już nie tylko podbój obcych ziem, ale eksterminacja ludów na tych ziemiach zamieszkałych. Pojawiło się ludobójstwo, zbrodnia nieznaną dotychczas prawu cywilizowanych narodów.

Dzisiaj w obliczu konferencji pokojowej — zakończył prokurator — gdy narody Europy zaczną się zastanawiać co zrobić z Niemcami — niech Oświęcim będzie groźnym memento, przypominającym, co czekało Europę, gdyby Hitler zwyciężył.

Wczoraj rozpoczęto przesłuchiwanie oskarżonych.

„CZELUSKIN”



Położenie rozbitków staje się coraz przykreszysze i groźniejsze. Ciągłe burze śnieżne kruszą kę...

Wtem jednostajny szum i wycie wicheru zakłócone zostają przez inny odgłos: słychać przeciągły, głuchy grzmot...

liny. Ścierając się ze sobą, zbliżają się stopniowo zwały do małego, przyczajonego u ich stóp, obozu.

Cisza i mróz panują znów nad pustkowiem. Wyczerpani fizycznie i nerwowo rozbitkowie kładą się do snu...

Dokąd dziś pójdziemy

- TEATR W. P. (Cegielniana 24) — o godz. 19 — „Zagadnienie rosyjskie”.
TEATR TUR — (ul. 11 Listopada 21) o godz. 19 „Fircyk w zalotach”.
TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA (ul. Przejazd 34) — o godz. 19,15 „Amfitrion 38”.



PIĘKNE WŁOSY TO OZDOBA! „EROS — VEGETAL” Racionalnie pielęgnuje włosy nadaje włosom śliczny połysk i puszystość...

SAMOCHÓD PÓLCIEŻAROWY I TONOWY KUPIMY NATYCHMIAST Wiadomość Biuro Ogłoszeń RSW „PRASA” Piotrkowska 55.

Tylko 7 dni! Ze uszech stron codziennie otrzymujemy tysiące podziękowań od kobiet i mężczyzn...

MIECZYŚLAW FOGG W ŁODZI W „Klubie Pracowniczym” (dawn. „Tabarin”) przy ul. Narutowicza 20, występują codziennie na czele zespołu artystycznego WIERA GRAN i MIECZYŚLAW FOGG...

Program radiowy na dziś

12,03 Wiadomości południowe; 12,08 Przegląd prasy; 12,15 Muzyka; 12,20 „Z mikrofonem po kraju”; 12,30 (E) Muzyka obiadowa...

Kina ADRIA (Marszałka Stalina 1) — „Zajazd na rozdrożu”. Początek seansów: w dni powsz. 16,30, 18,30, 20,30, w niedziele od 14,30.

STYLOWY (Kilińskiego 123) — „Belita tańczy”. Początek seansów: 17, 19, 21, w niedz. 15-ta. SWIT (Bałucki Rynek 5) — „Kraźownik Warg”.

PAŃSTWOWE Zakłady PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO NR 14 w Łodzi, ul. Senatorska Nr 6

OGłoszenia DROBNE

Kupno — sprzedaż „AKUMULATOR”, tel. 165-25, Andrzejka 29 — specjalność ladowanie, reperacja akumulatorów...

PRZYBLAKAŁ się przyk Nr 1544. Odebrać 11 Listopada 36 — 7. PRACOWNIA kuśnierza Jaracza 12...

ZAGUBIONO dowód PKP. Bednarczyk Stefania. Sieradz Tartakowa 1. 32252

Lokale POSZUKUJE 2 — 3 pokojowego mieszkania (śródmieście, wygodny) za zwrotem kosztów...

ZAGUBIONO leg. tramwajową seria A. Witkowska Zdzisława Antenowa 17. 32255

ZAGUBIONO w dniu 11 listopada rb. w Łowiczu wsjadając do autobusu w kierunku do Warszawy...

Redaktor Naczelny: K. Bogusławski D-023048 Adres Redakcji i Administracji: Łódź, ul. Piotrkowska 102a. Telefon: 137-47.

CENY OGłoszeń: za tekstem (8 szpałt) od 1 — 100 mm zł. 55 za 1 mm, od 101 — 200 zł. 65, powyżej zł. 80. W tekście (4 szpałty): od 1 do 100 mm zł. 145, od 101 — 200 zł. 170, powyżej — zł. 210.